Appi⁹ magno conatu: nulla re gesta: Messanam repetit. Eadē ætate Marcellus ab Nola: quā p̄sidio obtinebat: crebras excursions in agrum hirpi num & samnites caudinos fecit: adeoq; omnia ferro: atq; igni uastauit: ut ātiquarū cladū Samnio memoriā renouaret. Itaq; extēplo legati ad Annibalē missi simul ex utraq; gēte ita pœnum allocuti sunt. Hostes populi romani Annibal suimus primū p nos ipsi: qd̄ nostra arma: nostræ uires nos tu tari poterāt: posteaq; iis parū fidebam⁹. Pyrho regi nos adiūximus: a quo relictū pacē: necessariā acce pim⁹ suimusq; i ea p annos ppe qnquaginta ad id tempus: quo i Italiā uenisti: tua nos non magis uir⁹ fortunaq; quā unica cōmitas ac benignitas erga ciues nostros quos captos nobis remisisti: ita cōciliuisti tibi tu te saluo atq; icolumi amico non modo populum romanum: sed ne deos quidem iratos: si dici fas est: timeremus. At hercule non solum icolumi & uictores: sed præfente te cum plora tum ppe coniugum ac liberorū nostrorum exaudire: & flagrantia tecta posses cōspicere: ita sumus aliquotiens hac ætate deuastati. Ut. M. Marcellus non Annibal uicisse ad Cānas uideatur: gloriē turq; romani: te ad unum modo ictum uigentem uelut i aculo emisso torpere. Per centum prope an nos cum populo ro. bellū gessimus: nullo externo adiuti nec duce: nec exercitu: nisi quod per bien nium Pyrthus nostro magis milite suas auxit uires: quā uiribus suis nos defendit. Non ergo secun dis rebus nostris gloriabor: duos cōsules ac duos consulares exercitus a nobis sub iugum missos & si qua alia aut læta: aut mortifera: aut gloriosa nobis euenerunt: quæ aspera aduersaq; tūc acciderūt minori idignatioē referre possumus: quam quæ hodie eueniūt. Magni dictatores cū magistro equi tum binis consularibus exercitibus ingrediebant fines nostros: ante explorato: & subsidiis positis: & sub signis ad populādū ducebant. Nunc prope unius & parui ad tuendam Nola^m præfidii præ da sumus: iam ne manipulatim quidem sed latronum modo percursant totis finibus nostris negli gentius quam si in romano agro uagarentur. Causa autem hæc est: qd̄ neq; tu defendis: & nostra iu uentus: quæ si domi esset: tutaret: oīs sub signis militat tuis: nec te: nec exercitū tuū norim nisi a quo tot romanas acies fusas stratasq; esse: sciā: ei facile esse ducam opprimere populatores nostros uagos sine signis palantes: quemq; trahit: quāuis uana p̄da spes numidarū paucorū illi quidem p̄da erunt p̄sidiumq; missum nobis & Nola: ademeris: si modo quos: ut socios haberes duxisti: haud idignos iudicas: quos i fidē receptos tuearis. Ad ea Annibal respōdit omnia simul facere hirpinos samnitesq;: & idicare clades suas: & petere p̄sidium: & quæri indefensos se neglectosq;. Indicandum aut fuisse primū: deinde petendū præsidium: postremo nī impetraretur: tum deniq; querendum situ stra opē imploratam: Exercitū se nō esse i agrū hirpinum samnitē: uene & ipse oneri eēt: sed in pro xima loca sociorū populi romani adducturū: iis populādus & militē suum repleturū se: & metu pro cul ab iis summoturū hostes. Quod ad bellū romanum attineret: si Trasimēni: quā Trebia: si Cā narum quā Trasimēni pugna nobilior esset. Cannarū se quoq; memoriā obscurā maiore uictō ria facturū: cū hoc responsō muneribusq; āplis legatos dimisit. Ipse p̄sidio modico relicto in Tifa tis pfectus cū cætero exercitu ire Nola^m pergit. Eodē Hāno ex brutis cum supplemento Carthagine aduecto atq; elephātis uenit. Ibi castris haud pcul positis: lōge alia oīa iquirenti comperta sunt: quā q̄ a legatis sociorū audierat. Nihil. n. Marcellus ita gerebat: ut aut fortunæ: aut temere hosti cōmissū